
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 45 DEL  20/04/2023 

OGGETTO: FESTA  "NODO  D'AMORE"  PONTE  VISCONTEO  DEL  20  GIUGNO  2023  PROMOSSA 
DALL'ASSOCIAZIONE RISTORATORI DI VALEGGIO SUL MINCIO - LINEE DI INDIRIZZO E 
CONCESSIONE  PATROCINIO
 

L’anno duemilaventitre addì venti del mese di aprile alle ore 08:15 nella Casa Comunale, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i  
componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 45 del 20/04/2023 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “FESTA "NODO D'AMORE" PONTE VISCONTEO 
DEL 20 GIUGNO 2023 PROMOSSA DALL'ASSOCIAZIONE RISTORATORI DI VALEGGIO SUL MINCIO - 
LINEE  DI  INDIRIZZO  E  CONCESSIONE  PATROCINIO
”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “FESTA "NODO  D'AMORE"  PONTE 
VISCONTEO  DEL  20  GIUGNO  2023  PROMOSSA  DALL'ASSOCIAZIONE  RISTORATORI  DI 
VALEGGIO  SUL  MINCIO  -  LINEE  DI  INDIRIZZO  E  CONCESSIONE  PATROCINIO
”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli  
effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 45 del 20/04/2023 - 2



OGGETTO:  FESTA "NODO  D'AMORE"  2023  PROMOSSA DALL'ASSOCIAZIONE  RISTORATORI  DI 
VALEGGIO  SUL  MINCIO  SUL  PONTE  VISCONTEO.  LINEE  DI  INDIRIZZO  E  CONCESSIONE 
PATROCINIO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- il programma  di  mandato  dell’Amministrazione  prevede azioni  strategiche  e  sinergiche  per 
potenziare il settore turistico, enogastronomico e commerciale stante la vocazione turistica del Comune di 
Valeggio sul Mincio;
- la promozione territoriale che l'Amministrazione persegue è finalizzato a promuovere le ricchezze 
e le eccellenze locali, siano esse riferite all’enogastronomia che al patrimonio storico culturale;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 16/05/2022  veniva approvato il Bilancio di Previsione 
2022/2024  unitamente  all'aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  triennio 
2022/2024,  che  prevede,  nella  Missione  07  -   Turismo  -  l'obiettivo  strategico  operativo  della 
valorizzazione e fruizione del territorio, e della sensibilità culturale ed ambientale;
-  il raggiungimento di tali obiettivi ha anche lo scopo di accrescere la qualità dell’accoglienza turistica, 
unitamente alla sua accessibilità; nonché la promozione di iniziative finalizzate a stimolare azioni positive 
di impulso e sviluppo della qualità e dell'innovazione di processo e di prodotto
- nell'ambito del Documento Unico di Programmazione approvato una delle strategie che sono 
collegate all'azione turistica è la Missione 14: Sviluppo economico e competitività laddove si specifica che 
venga promossa l'economia locale attraverso i prodotti tipici del territorio e la conoscenza del patrimonio 
storico artistico e culturale, oltreche’ la rivitalizzazione del centro storico, recupero e sviluppo di attività 
tipiche e caratteristiche;

Dato atto che:
- nell'ambito delle attività temporanea di somministrazione di alimenti e bevande la Regione Veneto 

con propria deliberazione della Giunta n.184 del 21 febbraio 2017, in attuazione della Legge Regionale sui  
pubblici esercizi e delle Leggi Regionali collegati al settore commerciale e di semplificazione per lo sviluppo, 
ha  individuato  delle  linee  guida  rivolte  ai  Comuni  per  calendarizzare  le  sagre  e  le  fiere,  al  fine  di 
pubblicizzarne le date e le modalità di svolgimento a livello regionale, valorizzando le vocazioni territoriali, lo  
sviluppo e l’integrazione dell’identità regionale quali espressioni del patrimonio storico, sociale e culturale 
della comunità del Veneto;

- nell'ambito di tale deliberazione regionale  le parole di fiera e di sagra sono  intese:
a) la  fiera  quale  manifestazione  caratterizzata  dall'afflusso  nei  giorni  stabiliti  sulle  aree  pubbliche  o 

private delle quali il Comune abbia la disponibilità, di operatori autorizzati ad esercitare il commercio  
su aree pubbliche, in occasione di particolari ricorrenze, eventi o festività;

b) la sagra quale  manifestazione temporanea comunque denominata, finalizzata alla promozione, alla 
socialità e all'aggregazione comunitaria in cui sia presente l'attività di somministrazione di alimenti e 
bevande in via temporanea;

- nell'ambito della DGR n. 184 del 21/02/2017 e relative linee guida di cui all'allegato  A  i Comuni, devono 
redigere un elenco delle sagre e delle ferie  che si svolgeranno nell’anno seguente, sentendo anche le 
rappresentanze  locali  delle  organizzazioni  del  commercio,  turismo  e  servizi  e  delle  associazioni  dei 
consumatori e degli utenti maggiormente rappresentative a livello regionale e le Pro Loco locali iscritte 
all’albo regionale delle Pro Loco;

Riscontrato che:
-  il Comune di Valeggio Sul Mincio, nel termine del 15/12/2023 ha trasmesso alla Regione del 

Veneto il  calendario  delle  manifestazioni  in programma nell'anno 2023 relativo alle sagre e fiere  che si 
svolgeranno nel corso dell'anno in questione ove sarà presente anche la somministrazione di alimenti e 
bevande,  recepito nei contenuti trasmessi e conseguentemente pubblicato sul sito regionale nell'apposita  
pagina consultabile all'indirizzo:   
https://www.regione.veneto.it/documents/10713/13530434/Calendario+sagre+e+fiere+16.03.2023.
pdf/bc418377-6c1c-4fd5-850e-1082f7e9b216;

Riscontrato inoltre che tra gli eventi calendarizzati e finalizzati  a dare un richiamo all'attività 
turistica  del  nostro  Comune  e  recepiti  dalla  Regione  è  annoverata  anche  la  Festa  del  Nodo  d’Amore 
promossa  dall’Associazione  Ristoratori  Valeggio  ARV che  prevede la  somministrazione  di  prodotti  tipici 
gastronomici. 

Deliberazione n. 45 del 20/04/2023 - 3

https://www.regione.veneto.it/documents/10713/13530434/Calendario+sagre+e+fiere+16.03.2023.pdf/bc418377-6c1c-4fd5-850e-1082f7e9b216
https://www.regione.veneto.it/documents/10713/13530434/Calendario+sagre+e+fiere+16.03.2023.pdf/bc418377-6c1c-4fd5-850e-1082f7e9b216


Premesso che in data 13 maggio 2023 sono pervenute al protocollo dell’Ente le seguenti istanze da 
parte dell’Associazione Ristoratori di Valeggio sul Mincio:

- con prot.n.6317 del 13.03.2023 richiesta di autorizzazione allo svolgimento dell’evento “Festa del 
Nodo d’Amore” previsto per il  giorno 20 giugno 2023” con allegata relazione tecnica ed illustrativa sullo 
svolgimento della manifestazione e planimetria con indicate le posizioni delle varie autorizzazioni e arredi  
utilizzate per la manifestazione;

- con prot.n.6318 del 13.03.2023 richiesta di partecipazione all’organizzazione alla Protezione Civile;
- con prot.n.6319 del 13.03.2023 richiesta di utilizzo piazzale antistante il Castello e Torri scaligere  

per lancio fuochi pirotecnici, con riferimento alla manifestazione “Festa del Nodo d’Amore” previsto per il 
giorno 20 giugno 2023”;

- prot.6320 del 13.03.2023 richiesta per inizio lavori per l’organizzazione sul Ponte Visconteo della 
“Festa del Nodo d’Amore 2023” per l’utilizzo del Ponte Visconteo dal mattino del giorno lunedi 19 giugno  
2023 fino alla sera del  giorno mercoledi  21 giugno 2023, nella quale veniva specificato che  per motivi 
logistici e organizzativi durante i dieci giorni che precedono la serata sul Ponte Visconteo saranno operativi 
tecnici per la preparazione impianti audio e luce con richiesta espressa di camioncino con cesto mobile per 
le operazioni di posizionamento dei fari luminosi dell’uso delle transenne per delimitare alcuni spazi dove si 
possano ipotizzare situazioni di pericolo ed eventualmente di contatto con i vostri operatori e l’attivazione di  
13 punti di cottura delle cucine nonche’ il contatore dell’acqua;

- con prot.n. 6321 del 13 .03.2023 Valeggio sul Mincio (VR) Ponte Visconteo in località Borghetto 
-Manifestazione “ “Festa del Nodo d’Amore” previsto per il giorno 20 giugno 2023”. Istanza ai sensi degli 
art.106 comma bis 49 e 153 del D.Lgs.22 gennaio 2004, n.42 con allegata relazione tecnica, planimetria e  
lettera del sindaco del Comune di Valeggio sul Mincio indirizzata alla Soprintendenza;

Atteso che le richieste per lo svolgimento di manifestazioni che prevedono somministrazione di  cibi 
e  bevande  devono  essere  presentate  tramite  sportello  SUAP ai  fini  dell’ottenimento  di  tutti  i  permessi 
necessari per lo svolgimento della manifestazione medesima;

Visto che:
- il Comune di Valeggio sul Mincio è proprietario del bene culturale denominato “Ponte Visconteo”, 

sottoposto a tutela diretta ai sensi della Parte Seconda - Beni culturali del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 in  
forza del D.M. 31.5.1955, mentre i valli ed alcune aree limitrofe risultano gravate da vincolo di tutela indiretta 
in  forza  di  alcuni  decreti  ministeriali  emanati  il  18.04.1955  che  forma  parte  integrante  del  contesto 
paesaggistico sottoposto a tutela per legge per la presenza del fiume Mincio (art. 142, c. 1, lettera c) del D.  
Lgs. 42/2004) e in forza dei D.M. 2 marzo 1953 (G.U. n. 58 del 11.03.1953 ) – Dichiarazione di notevole  
interesse pubblico (art. 136, c. 1. lett. c) del D. Lgs. 42/2004) di una zona in comune di Valeggio sul Mincio 
denominata “Borghetto sul Mincio” , e D.M. 07.06.1974 (G.U. n. 293 del 11.11.1974 ) – Dichiarazione di  
notevole interesse pubblico (art. 136, c. 1. lett. c) e d) del D. Lgs. 42/2004);

- il Comune di Valeggio sul Mincio è proprietario del bene culturale denominato “Castello Scaligero”,
- in qualità di ente proprietario del ponte Visconteo e del Castello Scaligero lo stesso è demandato alla 
presentazione  dell’istanza  alla  Soprintendenza  territorialmente  preposta  per  le  finalità  proposte 
dall’Associazione Ristoratori;

Visto inoltre il Piano di Protezione civile giusta delibera di Giunta n. del 2018 e successiva modifica 
con deliberazione n.5 del 14.01 2020 in cui il Ponte e la strada risultano essere Strada strategica e Ponte 
strategico; 

Evidenziato che:
-  con Deliberazione di Giunta Comunale n.4 del 21.01.2021 avente ad oggetto “Nuova delimitazione 

del centro abitato di Valeggio sul Mincio (capoluogo ) e San graziano (zona artigianale) ai sensi degli art.3 e  
4 del Nuovo Codice della Strada (D.LGS 285/92)” il Ponte Visconteo  veniva  compreso nel perimetro del 
centro abitato;

- la Provincia risulta essere proprietaria del nastro stradale insistente lungo lo sviluppo longitudinale 
del ponte e che pertanto alla stessa è demandata la richiesta di autorizzazione all’occupazione di suolo 
pubblico oltreche’ il rilascio di nulla osta all’emissione di ordinanza di chiusura della strada da parte della 
Polizia locale; 

Dato atto che autorità  competente al rilascio dell'autorizzazione di cui  all’art.  57 del TULPS per 
effettuare fuochi pirotecnici è il  questore nei comuni sede di Questura o responsabile del commissariato 
mentre nei comuni dove non esiste un ufficio di pubblica sicurezza, è autorità locale il Sindaco o chi ne fa le 
veci. 

Ritenuto  per quanto indicato nell’Ordinanza n.20 del 14 marzo 2023 del Presidente della Giunta 
regionale, circa le limitazioni d’uso dell’acqua strettamente connessa con la grave situazione siccitosa, di 
concedere l’utilizzo del Piazzale del Castello per l’esecuzione dei fuochi pirotecnici, nelle more di eventuali 

Deliberazione n. 45 del 20/04/2023 - 4



limitazioni che dovessero intervenire;

Rilevato che il  Presidente della  Giunta  regionale  emetteva Ordinanza n.20 del  14 marzo 2023 
avente ad oggetto “Carenza di disponibilità idrica nel territorio della Regione del Veneto. Azioni regionali a  
tutela  della  risorsa  idrica”, rilevando  la  criticità  idrica  comportante  il  grave  stato  di  siccità  diffusa  e 
strettamente connessa l’incremento del rischio incendiario.

Rilevato  che risulta  necessario  attivare  il  contatore  del  Gas  per  l’erogazione  del  gas  metano 
utilizzato dalle cucine da campo;

Rilevato inoltre che risulta necessario risulta necessario attivare il contatore dell’acqua qualora no 
fosse in disponibilità dell’Ente quello posto  nelle adiacenze del sito della manifestazione, per l’erogazione 
dell’acqua utilizzata dalle cucine da campo;

Dato atto che il Comune di Valeggio sul Mincio con prot.n.7117 del  22.03.2023 presentava istanza 
alla Soprintendenza per la realizzazione della manifestazione e per l’occupazione del piazzale antistante le 
torri del Castello per lancio fuochi pirotecnici; 

Atteso che l’autorizzazione allo svolgimento dell’evento verrà rilasciata in seguito al rilascio da parte 
degli enti sovraordinati, quali la Soprintendenza e la Provincia, delle relative autorizzazioni/ nulla osta per 
quanto di competenza ed in seguito alla verifica delle integrazioni richieste in ordine alla sicurezza, alle 
certificazioni per impianti elettrici e altri presidi e dispositivi, impianti audio e luce ed al posizionamento dei  
fari luminosi lungo il Ponte disposte dagli uffici comunali per quanto di competenza; 

Considerato  che il  Ponte  quale  icona  ed emergenza  riconosciuta  del  Comune di  Valeggio  sul 
Mincio, è riferimento strategico per i circuiti territoriali locali e ad ampio raggio, la cui valorizzazione oltreche’  
dal  punto  di  vista  architettonico,  deve  essere  estesa  alla  promozione  culturale  del  senso  comune  di 
rappresentazione dello stesso Ponte ad un uso alternativo e identitario;

Vista la richiesta presentata in data 12.04.2023 prot. 8781, dall’Associazione Ristoratori Valeggio sul 
Mincio,  con la quale si chiede il patrocinio per la manifestazione in oggetto;

Riconosciuto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del Regolamento per la concessione dei patrocini, che 
l’iniziativa ha un particolare valore sociale ed economico in quanto la singolarità dell’evento richiama migliaia 
di persone ogni anno e  la stessa manifestazione contribuisce alla promozione del territorio di Valeggio sul 
Mincio;

Tenuto conto che:
 - l'iniziativa che si propone rientra nell'ambito delle aree di intervento di cui all'art. 1 comma 3 lett. d) del  
Regolamento per la concessione del patrocinio comunale in particolare trattandosi di  attività inerente lo 
sviluppo turistico ed economico del territorio;
- la manifestazione di cui trattasi ha valenza di interesse pubblico;

Ritenuto di  procedere  con l’attivazione dell’utenza gas per tale evento che risulta a carico del 
Comune, quale Ente proprietario della linea di distribuzione del gas metano situato sul Ponte Visconteo che 
verrà utilizzato dalle cucine da campo, concedendo l’utilizzo gratuito dell’utenza all’Associazione ristoratori;

Ritenuto  di concedere l’uso dell’acqua utilizzata dalle cucine da campo, per mezzo dell’utenza in 
capo all’ente, concedendo l’utilizzo gratuito della stessa all’Associazione ristoratori;

Ritenuto di concedere l’uso gratuito delle aree poste a lato del nastro stradale  insistente sul Ponte , 
cui l’ente proprietario risulta essere il Comune di Valeggio sul Mincio, fermo restando le prescrizioni tecniche  
in  ordine  alla  sicurezza,  ed  alla  tutela  del  bene  architettonico,  esonerando  l’Associazione  Ristoratori  
dall’obbligo del pagamento della tassa di occupazione del suolo pubblico secondo la disciplina prevista dal 
Regolamento COSAP vigente;

Ritenuto inoltre  con questo provvedimento di procedere a dare precise indicazioni in ordine alla 
realizzazione di  questo evento e che l'organizzatore,  Associazione Ristoratori  di Valeggio sul Mincio 
dovrà, oltre quanto disposto:
- produrre la documentazione del Piano per la gestione della sicurezza secondo le direttive del Ministero  

dell'Interno in materia Safety e Security secondo coordinamento e disposizioni della Polizia Locale e in  
coordinamento con gli altri settori per quanto di competenza;

- coinvolgere il personale della Protezione Civile nell’organizzazione della sicurezza in coordinamento con 
la Polizia Locale;

Deliberazione n. 45 del 20/04/2023 - 5



- produrre  attraverso  lo  sportello  telematico  IMPRESA  PER  UN  GIORNO  la  SCIA  per  attività  di 
somministrazione  alimenti  e  bevande  ed  occupazione  suolo  pubblico  in  occasione  di 
manifestazioni/sagre/fiere;

-  recepire le modalità di chiusura della strada in base all’ordinanza che sarà disposta dalla Polizia locale del 
Comune di Valeggio sul Mincio lungo il Ponte, anche sulla base del  nulla osta che sarà  emesso dalla 
Provincia per quanto di competenza;

- concordare la concessione delle transenne in numero definito con l'Ufficio Tecnico Servizi e manutenzioni 
in relazione alla disponibilità rispetto alle necessità contermini dell’Ente presso altri cantieri, in ordine alla  
disponibilità  espressa  nella  relazione  accompagnatoria  con  l’Amministrazione  per  un  numero  di 
transenne pari al triplo rispetto a quelle dei brani di muro mancanti;

- di  concordare  la  disponibilità  dei  mezzi  e  del  personale  dell’ente  per  le  necessità  espresse  di 
allestimento;

-  concordare  d'intesa con il Comando della Polizia Locale la collocazione delle transenne, gestendone il 
trasporto il corretto mantenimento e la riconsegna;

- obbligarsi  alla  raccolta,  trasporto  e  smaltimento  dei  rifiuti  nei  giorni  in  cui  viene  realizzata  la 
manifestazione,  compresi  i  dieci  giorni  antecedenti  per  l’allestimento  degli  impianti  necessari  per  la 
stessa, come richiesto nelle istanze in collaborazione con l’assessorato all’ecologia al fine di  garantire il 
servizio di pulizia della carreggiata e dello sterrato tra la sede della stessa e mura di cinta;

- dichiarazione di assunzione di ogni responsabilità, diretta ed indiretta, inerente e conseguente, per danni 
a persone e cose derivanti dall'evento autorizzato, esonerando espressamente e senza riserva alcuna il 
Comune di Valeggio sul Mincio;

-    attenersi  a  quanto  disposto  nell’autorizzazione  finale  che  verrà  successivamente  rilasciata,  alle  
prescrizioni  disposte  dai  vari  settori  dell’ente  in  ordine  alla  sicurezza,  al  palco  esistente  ed  allo 
svolgimento della manifestazione nei giorni ante e post evento;

Considerata l'urgenza di procedere con il recepimento dei pareri da parte degli enti sovraordinati al fine del 
rilascio delle relative autorizzazioni necessarie per l’organizzazione della manifestazione.

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1) Di incaricare i Responsabili del settore coinvolti:

- a procedere con l’attivazione dell’utenza gas provvisoria per la fornitura di gas metano per uso cottura 
da utilizzarsi esclusivamente per la manifestazione “Nodo d’Amore”, che si terrà sul Ponte Visconteo il  
giorno 20/06/2023, concedendo l’utilizzo gratuito dell’utenza all’Associazione ristoratori,  prevedendo una 
spesa  di  circa  €  400,00=  mediante  l’utilizzo  di  quota  parte  delle  risorse  disponibili  dell’intervento  al 
capitolo di spesa 1.05.13.32 “Servizi ausiliari per manifestazioni, eventi e pronta reperibilità”.

- a procedere con la concessione all’uso dell’utenza acqua per la fornitura di acqua per le cucine da 
campo utilizzarsi esclusivamente per la manifestazione “Nodo d’Amore”,  che si terrà sul Ponte Visconteo 
il  giorno 20/06/2023,  concedendo l’utilizzo gratuito dell’utenza all’Associazione ristoratori,  prevedendo 
una spesa di circa € 400,00= mediante l’utilizzo di quota parte delle risorse disponibili dell’intervento al  
capitolo di spesa 1.05.13.32 “Servizi ausiliari per manifestazioni, eventi e pronta reperibilità”.

2) Di concedere il patrocinio allo svolgimento della manifestazione in oggetto.

3) Di stabilire che l'iniziativa, per la quale è stato concesso il patrocinio, dovrà essere pubblicizzata  
con l'indicazione "Con il patrocinio del Comune di Valeggio sul Mincio".

4) Di concedere l’uso gratuito delle aree poste a lato del nastro stradale  insistente sul Ponte , cui  
l’ente proprietario risulta essere il Comune di Valeggio sul Mincio, fermo restando le prescrizioni tecniche in  
ordine  alla  sicurezza,  ed  alla  tutela  del  bene  architettonico,  esonerando  l’Associazione  Ristoratori 
dall’obbligo del pagamento della tassa di occupazione del suolo pubblico secondo la disciplina prevista dal 
Regolamento COSAP vigente;

5)  Di  demandare  il  settore  competente alla  richiesta  alla  Provincia,  ente  proprietario  del  nastro 
stradale del Ponte Visconteo compreso nel perimetro del centro abitato e che per competenza rientra sotto  
la giurisdizione del Comune di Valeggio sul Mincio, del rilascio di nulla osta al rilascio dell’autorizzazione 
all’occupazione di suolo pubblico per la manifestazione in oggetto oltreche’;

Deliberazione n. 45 del 20/04/2023 - 6



6) Disporre all'organizzatore, Associazione Ristoratori di Valeggio sul Mincio di:
- produrre la documentazione del Piano per la gestione della sicurezza secondo le direttive del Ministero  

dell'Interno in materia Safety e Security secondo coordinamento e disposizioni della Polizia Locale e in  
coordinamento con gli altri settori per quanto di competenza;

- coinvolgere il personale della Protezione Civile nell’organizzazione della sicurezza in coordinamento con 
la Polizia Locale;

- produrre  attraverso  lo  sportello  telematico  IMPRESA  PER  UN  GIORNO  la  SCIA  per  attività  di 
somministrazione  alimenti  e  bevande  ed  occupazione  suolo  pubblico  in  occasione  di 
manifestazioni/sagre/fiere;

-  recepire le modalità di chiusura della strada in base all’ordinanza che sarà disposta dalla Polizia locale del 
Comune di Valeggio sul Mincio lungo il Ponte, anche sulla base del  nulla osta che sarà  emesso dalla 
Provincia per quanto di competenza;

- concordare la concessione delle transenne in numero definito con l'Ufficio Tecnico Servizi e manutenzioni 
in relazione alla disponibilità rispetto alle necessità contermini dell’Ente presso altri cantieri, in ordine alla  
disponibilità  espressa  nella  relazione  accompagnatoria  con  l’Amministrazione  per  un  numero  di 
transenne pari al triplo rispetto a quelle dei brani di muro mancanti;

-   di concordare la disponibilità dei mezzi e del personale dell’ente per le necessità espresse di allestimento;
-  concordare  d'intesa con il Comando della Polizia Locale la collocazione delle transenne, gestendone il 

trasporto il corretto mantenimento e la riconsegna;
- obbligarsi  alla  raccolta,  trasporto  e  smaltimento  dei  rifiuti  nei  giorni  in  cui  viene  realizzata  la 

manifestazione,  compresi  i  dieci  giorni  antecedenti  per  l’allestimento  degli  impianti  necessari  per  la 
stessa, come richiesto nelle istanze in collaborazione con l’assessorato all’ecologia al fine di  garantire il 
servizio di pulizia della carreggiata e dello sterrato tra la sede della stessa e mura di cinta;

- dichiarazione di assunzione di ogni responsabilità, diretta ed indiretta, inerente e conseguente, per danni 
a persone e cose derivanti dall'evento autorizzato, esonerando espressamente e senza riserva alcuna il 
Comune di Valeggio sul Mincio;

-    attenersi  a  quanto  disposto  nell’autorizzazione  finale  che  verrà  successivamente  rilasciata,  alle 
prescrizioni  disposte  dai  vari  settori  dell’ente  in  ordine  alla  sicurezza,  al  palco  esistente  ed  allo 
svolgimento della manifestazione nei giorni ante e post evento;

7)  Di  trasmettere  la  presente deliberazione agli  enti  a  tutti  i  Responsabili  dei  settori  del  Comune di 
Valeggio  sul  Mincio  affinché  procedano  per  quanto  di  competenza  a  dar  esecuzione  alla  presente 
deliberazione.

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di procedere con il recepimento dei pareri da parte 
degli  enti  sovraordinati al fine del rilascio delle relative autorizzazioni necessarie per l’organizzazione 
della manifestazione.

Deliberazione n. 45 del 20/04/2023 - 7



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 45 del 20/04/2023 - 8


	Dato atto che:
	- nell'ambito delle attività temporanea di somministrazione di alimenti e bevande la Regione Veneto con propria deliberazione della Giunta n.184 del 21 febbraio 2017, in attuazione della Legge Regionale sui pubblici esercizi e delle Leggi Regionali collegati al settore commerciale e di semplificazione per lo sviluppo,  ha individuato delle linee guida rivolte ai Comuni per calendarizzare le sagre e le fiere, al fine di pubblicizzarne le date e le modalità di svolgimento a livello regionale, valorizzando le vocazioni territoriali, lo sviluppo e l’integrazione dell’identità regionale quali espressioni del patrimonio storico, sociale e culturale della comunità del Veneto;

